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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000014/2017 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 128 του Κανονισμού 

Judith Sargentini, Jean Lambert 
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE 

Barbara Spinelli, Cornelia Ernst, Martina Anderson, Malin Björk, Marie-Christine Vergiat, Marina 

Albiol Guzmán, Fabio De Masi, Merja Kyllönen, Eleonora Forenza, Helmut Scholz 
εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL 

Birgit Sippel, Tanja Fajon, Sylvie Guillaume, Claude Moraes, Monika Flašíková Beňová, Ana 

Gomes, Cécile Kashetu Kyenge, Dietmar Köster, Marju Lauristin, Juan Fernando López 

Aguilar, Péter Niedermüller, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Elly Schlein 
εξ ονόματος της Ομάδας S&D 

Fabio Massimo Castaldo, Laura Ferrara, Ignazio Corrao, Josep-Maria Terricabras 

Θέμα: Συνέπειες των αποφάσεων του Γενικού Δικαστηρίου για τη δήλωση ΕΕ-Τουρκίας 

Το Γενικό Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις αποφάσεις του στις υποθέσεις T-192/16, 
T-193/16 και T-257/16 (NF, NG και NM κατά Ευρωπαϊκού Συμβουλίου) που εκδόθηκαν στις 28 
Φεβρουαρίου 2017, απεφάνθη ότι, στο πλαίσιο της δήλωσης ΕΕ-Τουρκίας που εγκρίθηκε στις 18 
Μαρτίου 2016, ούτε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο ούτε κάποιο άλλο θεσμικό όργανο της ΕΕ έχει 
αποφασίσει να συνάψει συμφωνία με την τουρκική κυβέρνηση στο μεταναστευτικό ζήτημα και για το 
λόγο αυτό υποστήριξε ότι δεν έχει δικαιοδοσία για να εξετάσει και να κρίνει τις προσφυγές που 
άσκησαν οι προσφεύγοντες. Το Γενικό Δικαστήριο επισήμανε εξάλλου ότι, ακόμη και αν υποτεθεί ότι 
κατά τη συνεδρίαση της 18ης Μαρτίου 2016 θα μπορούσε να είχε άτυπα συναφθεί μια διεθνής 
συμφωνία), η συμφωνία αυτή θα αποτελούσε μία συμφωνία μεταξύ των αρχηγών κρατών και 
κυβερνήσεων των κρατών μελών της ΕΕ και του τούρκου πρωθυπουργού. 

1. Υπό το φως των ανωτέρω, σε περίπτωση που η δήλωση ΕΕ-Τουρκίας θεωρηθεί ως διεθνής 
συμφωνία που έχει συναφθεί από τα κράτη μέλη, ποια θα ήταν άραγε η νομική βάση για τη 
συμμετοχή των θεσμικών οργάνων της ΕΕ στην εφαρμογή της; 

2. Πώς αξιολογεί η Επιτροπή τη συμβατότητα τόσο των ενεργειών στις οποίες προέβη στο πλαίσιο 
της εφαρμογής της δήλωσης ΕΕ-Τουρκίας μετά την έναρξη ισχύος της στις 20 Μαρτίου 2016 όσο 
και των δεσμεύσεων που έχουν ήδη αναληφθεί με βάση τη δήλωση αυτή με τις αποφάσεις που 
εξέδωσε το Γενικό Δικαστήριο στις 28 Φεβρουαρίου 2017; 

3. Πώς αξιολογεί η Επιτροπή τις αποφάσεις αυτές; Προτίθεται άραγε να ασκήσει αναίρεση σύμφωνα 
με το άρθρο 56 του Οργανισμού του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης; 

Κατάθεση: 6.3.2017 
Διαβίβαση: 8.3.2017 
Λήξη προθεσμίας: 15.3.2017 


